
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Determinazione Direttore Tecnico 

 

N. 14   del 12/03/2024  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRESSATURA RIFIUTO 

IMBALLAGGI IN PLASTICA (EER 150102) RICHIESTA DI OFFERTA 

(RDO) SU PIATTAFORMA MEPA. CIG: B074A36D68 - IMPEGNO DI 

SPESA           

 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

 

PREMESSO CHE: 

 il Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani 

(C.O.VE.VA.R.), in esecuzione della sua attività istituzionale, concernente l’esercizio, in nome e per 

conto degli Enti consorziati, delle funzioni di governo, di bacino e di ambito relative al servizio dei 

rifiuti urbani previste dalle leggi nazionali e regionali, pone in essere, tra le altre cose, procedure 

acquisitive di beni e servizi onde assicurare il corretto svolgimento delle attività legate al predetto 

servizio;  
 nell’ambito di queste procedure acquisitive, uno specifico rilievo assumono quelle riferite al servizio di 

raccolta e trattamento dei suddetti rifiuti;  

 il servizio prevede, tra l’altro, la raccolta, il recupero dei rifiuti cod. EER 150102 (imballaggi in plastica) 

raccolti nel territorio del C.O.VE.VA.R.;  

 con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 24 del 19/12/2023 eseguibile ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024 – 2026 e relativi allegati; 

 
RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta tra il C.O.VE.VA.R. con COREPLA Consorzio Nazionale per 

la raccolta, riciclo e recupero della plastica e pertanto i rifiuti in oggetti vanno conferiti in piattaforme o 

centro comprensoriali di pressatura;  

 

DATO ATTO CHE  

 la raccolta monomateriale può essere conferita direttamente sfusa ad un Centro di Selezione COREPLA 
(CSS), senza alcun costo per il Convenzionato, o in alternativa qualora emergano ragioni logistiche si 
può utilizzare un impianto intermedio per la pressatura (Centro Comprensoriale - CC), identificato, 
contrattualizzato e pagato dal Convenzionato;  

 il trasporto dal CC al CSS è svolto a cure e spese di COREPLA e al Convenzionato spetta un 
corrispettivo aggiuntivo per la sola pressatura;  

 il consorzio C.O.VE.VA.R. ha attivato due bacini di Raccolta: uno per il territorio identificato come 
Valsesia e un altro che copre il resto del territorio;  

 per il bacino 9598058, a cui appartengono 41 Comuni della Valsesia, viene utilizzato in impianto 
intermedio per la pressatura (Centro Comprensoriale - CC); 

 per il bacino 9598067 il materiale viene conferito sfuso direttamente ad un Centro di Selezione 
COREPLA indentificato con l’impianto A2A AMBIENTE CAVAGLIÀ SPA sito a Cavaglià (BI), 
Località Gerbido;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CONSTATATO CHE 
 il conferimento degli imballaggi in plastica provenienti dalla raccolta nei comuni dell’area valsesiana 

bacino 9598058, avverrà presso la piattaforma Roccapietra in Varallo gestita dalla società RIMECO 
S.C.;  

 risulta necessario affidare il servizio di pressatura alla ditta RIMECO S.C. con sede in Via Ettore Ara, 
28/30, 13100 Vercelli VC, CF: 02620760021 quale centro comprensoriale COREPLA ubicato in area 
valsesiana e di conseguenza impegnare la spesa per il predetto servizio;  

 l’importo unitario riconosciuto per il servizio di pressatura è pari a 40,81 €/t suscettibile di variazione ai 
sensi della Convenzione sottoscritta con COREPLA;   

 i quantitativi che si prevede di conferire a tutto il 31.12.2024 sono di circa 900 tonnellate, stimando 
l’importo contrattuale ad Euro 36.600,00+ IVA.  (Euro trentaseimilaseicento/00);  

 ai sensi della convenzione sottoscritta con COREPLA, in applicazione dell’ALLEGATO TECNICO 
IMBALLAGGI IN PLASTICA (ACCORDO ANCI-COREPLA), è previsto il rimborso integrale del 
costo di cui trattasi da parte di Corepla; 

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, let. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di più operatori economici; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 

DATO ATTO CHE  
 in data 20/02/2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO MEPA n. 4076774 con 

RIMECO S.C. con sede in Via Ettore Ara, 28/30, 13100 Vercelli VC, CF: 02620760021 con richiesta di 

offerta per i servizi necessari all’Ente sulla base del possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati 

al servizio; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta inoltrata tramite portale MEPA;  
 alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta economica la quale 

propone per i servizi richiesti un importo complessivo di Euro 36.400,00 (Euro 

trentaseimilaquattrocento/00) oltre Iva 10%;  

 in data 07/03/2024 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula generato dalla piattaforma 

MEPA; 

 
CONSTATATO CHE, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti prescritti dal D.lgs. n. 36/2023 nonché di pregresse e documentate esperienze analoghe; 

 

DATO ATTO CHE questo Servizio ha provveduto a richiedere il relativo CIG B074A36D68 per le 

forniture di beni e prestazioni di servizi rientranti nelle disposizioni di cui alla Legge 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei pagamenti; 

 
PRESO ATTO della regolarità del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) rilasciato 

dall’INAIL/INPS in data 04/03/2024, valido sino al 02/07/2024, in capo alla RIMECO S.C. con sede in Via 

Ettore Ara, 28/30, 13100 Vercelli VC, CF: 02620760021; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., di aver preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i; 
 

VISTI 

 il D.lgs. n. 36/2023, 

 la Legge n. 296/2006; 

 il D.lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Consortile; 

 il D.lgs. n. 33/2013; 
 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di confermare per l’anno 2024 il conferimento sfuso del materiale appartenente al bacino 9598067 
direttamente ad un Centro di Selezione COREPLA indentificato con l’impianto A2A AMBIENTE 

CAVAGLIÀ SPA sito a Cavaglià (BI), Località Gerbido; il materiale appartenente al bacino 9598058, 

viene conferito presso la piattaforma Roccapietra in Varallo gestita dalla società RIMECO S.C.;   

2) di affidare per il periodo dal 01.01.2024 sino al 31.12.2024 a tutto il 2024, alla ditta RIMECO S.C. con 

sede in Via Ettore Ara, 28/30, 13100 Vercelli VC, CF: 02620760021, il servizio di pressatura del rifiuto 

imballaggi in plastica (EER 150102) raccolto nei Comuni della Provincia di Vercelli, Bacino 9598058 
area Valsesia per l’importo di 40,81 €/t iva esclusa; 

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 36.400,00 oltre iva al 10%, per un totale di pari ad € 

40.040,00 al codice 09.03.1 macroaggregato 103 capitolo 130 del Bilancio di Previsione 2024-2026, 

esigibilità 2024; ai sensi della convenzione sottoscritta con COREPLA, in applicazione 

dell’ALLEGATO TECNICO IMBALLAGGI IN PLASTICA (ACCORDO ANCI-COREPLA), è 

previsto il rimborso integrale del costo di cui trattasi da parte di Corepla; 

4) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità contributiva e rispondenza formale e fiscale; 

5) di esprimere sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., di aver preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
7) di dare atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3, L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento in oggetto è il n. B074A36D68; 
8) di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile Finanziario; 
9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le attività di competenza del Consorzio è 

individuato nel Direttore Tecnico; 
10) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
11) di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito dell’Ente - Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 
12) di dare atto che al fine di garantire l’informazione, copia della presente Determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
13) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

della procedura del presente affidamento. 

 

Il Direttore Tecnico 

Ing. Marco Acerbo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


